do autor ---------, que merece proteção especial conforme o Estatuto do Idoso (Lei nº 10.741/2003). 

Seguindo o parâmetro estabelecido na Apelação Cível nº 50593462620238210001, da Décima Primeira 

Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul, fixo a indenização por danos morais em R$ 12.000,00 

(doze mil reais) para o autor ---------, em razão de sua condição de idoso, e em R$ 8.000,00 (oito mil reais) para a 

autora ----------, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, opino pela PARCIAL PROCEDÊNCIA dos pedidos formulados por --------- e -------

[...]

cinco reais), corrigido monetariamente pelo IPCA desde a data do desembolso (30/05/2025) e acrescido de juros de 

mora com base na taxa Selic, contados a partir da citação. 

2) CONDENAR a ré a pagar ao autor ---------, a título de danos morais, o valor de R$ 

12.000,00 (doze mil reais), e à autora ----------, o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), totalizando R$ 

20.000,00 (vinte mil reais). Os montantes deverão ser corrigidos monetariamente pelo IPCA a partir da data 

desta decisão (Súmula 362 do STJ) e acrescidos de juros de mora com base na taxa Selic, contados a partir da